PAGE
9

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховский район Иркутская область
Каменно–Ангарское муниципальное образование

Дума

РЕШЕНИЕ

от 11.04.2019 № 90
с. Каменно-Ангарск

Об одобрении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Ангарского муниципального образования» и проведения публичных слушаний по нему
В целях приведения Устава Каменно-Ангарского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, реализации положений, установленных пунктом 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, статьями 17, 24, 40, 42 Устава Каменно-Ангарского муниципального образования, Дума Каменно-Ангарского муниципального образования
р е ш и л а:

1. Одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Ангарского муниципального образования» (приложение № 1).

2. Утвердить порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Ангарского муниципального образования» (приложение № 2).

3. Провести публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Ангарского муниципального образования» 29 апреля 2019 года в 15 часов 00 минут по местному времени по адресу: Черемховский район, село Каменно-Ангарск, улица Центральная, 17.
4. Утвердить состав рабочей группы по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Ангарского муниципального образования» (приложение № 3).

5. Рабочей группе организовать проведение публичных слушаний и учет предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Ангарского муниципального образования».

6. Опубликовать настоящее решение в издании «Каменно-Ангарский вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Поселения района» в подразделе «Каменно-Ангарское сельское поселение» на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования www.cher.irkobl.ru.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Каменно–Ангарского муниципального образования А.К. Матвеева.

Глава Каменно-Ангарского

муниципального образования

А.К. Матвеев
Председатель Думы Каменно-Ангарского

муниципального образования

А.К. Матвеев

Н.С. Имеева
8-39546-5-15-37

Приложение № 1

к решению Думы Каменно-Ангарского

муниципального образования

от 11.04.2019 № 90
Проект решения Думы

«О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Ангарского муниципального образования»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховский район Иркутская область

Каменно–Ангарское муниципальное образование

Дума

РЕШЕНИЕ

от ____________№ __

с.Каменно-Ангарск
О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно–Ангарского муниципального образования
В целях приведения Устава Каменно-Ангарского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», статьями 17, 24, 40, 42 Устава Каменно-Ангарского муниципального образования, учитывая протокол публичных слушаний от ___________, Дума Каменно-Ангарского муниципального образования

р е ш и л а:
1. Внести в Устав Каменно-Ангарского муниципального образования следующие изменения и дополнения:
1.1. в статье 6:

1.1.1. в пункте 5 части 1 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;

1.1.2. пункт 14 части 1 изложить в следующей редакции:

«14) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».

1.2. в пункте 14 части 1 статьи 7 слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими».

1.3. дополнить Устав статьей 16.1 следующего содержания:

«Статья 16.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
Законом Иркутской области с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы Поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями, и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом Думы Поселения в соответствии с законом Иркутской области.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом Думы Поселения в соответствии с законом Иркутской области.»

1.4. Пункт 2 части 2.5 статьи 24 исключить.

1.5. В статье 45:

1.5.1. в части 1 после слов «муниципального правового акта» дополнить словами «или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,»;

1.5.2. Первое предложение части 2 после слов «муниципальный правовой акт» дополнить словами «или соглашение, заключенное между органами местного самоуправления,»;

1.5.3. Во втором предложении части 2 статьи слова «нормативного правового акта» заменить словами «муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,»;

1.5.4. часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. В случае если при опубликовании (обнародовании) муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, были допущены ошибки, опечатки  или иные неточности, в сравнении с подлинником муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, то после обнаружения ошибки, опечатки или иной неточности в том же издании, в соответствии с законодательством, публикуется официальное извещение соответствующего органа местного самоуправления либо должностного лица, принявшего муниципальный правовой акт или соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.»
1.5.5. часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Исправление ошибок, опечаток или иных неточностей в подлинниках муниципальных правовых актов или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, осуществляется путем внесения соответствующих изменений в муниципальный правовой акт или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, в котором имеются неточности.»
1.5.6. В части 5 после слов «муниципальных правовых актов» дополнить словами «или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления,».
1.6. Пункт 1 части 2 статьи 65 дополнить словами «в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Каменно-Ангарского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.

3. Главе Каменно-Ангарского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Каменно-Ангарского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Каменно-Ангарского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования (обнародования) в издании «Каменно-Ангарский вестник».

Глава Каменно-Ангарского

муниципального образования

А.К. Матвеев
Председатель Думы Каменно-Ангарского

муниципального образования

А.К. Матвеев

Н.С. Имеева

8-39546-5-15-37

Приложение № 2

к решению Думы Каменно-Ангарского

муниципального образования

от 11.04.2019 № 90
Порядок

учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Ангарского муниципального образования»

1. Предложения по проекту решения Думы Каменно-Ангарского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Ангарского муниципального образования» (далее - проект решения о внесении изменений в Устав) могут быть поданы:

1.1. Гражданами, постоянно проживающими на территории Каменно-Ангарского муниципального образования и обладающими активным избирательным правом;

1.2. Организациями всех организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющими свою деятельность на территории Каменно-Ангарского муниципального образования.

2. Предложения граждан и организаций принимаются до 18.00 часов 26 апреля 2019 года.

3. Предложения граждан по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Ангарского муниципального образования должны быть оформлены по следующей форме:
Председателю Думы
Каменно-Ангарского

муниципального образования

А.К. Матвееву
Предложения

по проекту решения о внесении изменений в Устав Каменно-Ангарского муниципального образования

	№п/п
	Текст устава Каменно-Ангарского муниципального образования с указанием части, пункта, абзаца
	Предложение по изменению текста, указанного в графе 2
	Обоснование указанных изменений

	1
	2
	3
	4

____________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество гражданина)

________________________________________________________________________________________________

(год рождения гражданина, адрес, личная подпись)
4. Предложения организаций оформляются на бланках организации в соответствии с таблицей, представленной в пункте 3 настоящего Порядка, и подписываются уполномоченным лицом.

5. Предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав принимаются администрацией Каменно-Ангарского муниципального образования в рабочие дни с 9:00 часов до 13:00 часов и с 14:00 часов до 18:00 часов по адресу: Иркутская область, Черемховский район, село Каменно-Ангарск, улица Центральная, 17 либо могут быть направлены по почте по адресу: 665436, Иркутская область, Черемховский район, село Каменно-Ангарск, улица Центральная, 17 с пометкой на конверте «Предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав».

Поступившие предложения граждан и организаций рассматриваются на заседании постоянной комиссии Думы Каменно-Ангарского муниципального образования по вопросам деятельности местного самоуправления (далее –  комиссия).

6. Предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков и формы, предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

7. По итогам рассмотрения каждого предложения комиссия принимает решение о принятии предложения либо об отклонении предложения. Решение комиссии оформляется заключением.

8. Комиссия представляет в Думу Каменно-Ангарского муниципального образования поступившие предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав и результат их рассмотрения.

9. Граждане и организации, направившие предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав, вправе при рассмотрении их предложений участвовать в заседаниях комиссии и Думы Каменно-Ангарского муниципального образования.

Информацию о времени и месте проведения указанных заседаний можно получить по адресу: Иркутская область, Черемховский район, село Каменно-Ангарск, улица Центральная, 17 либо по телефону: 8-39546-5-15-37.
10. Информация о результатах рассмотрения поступивших предложений по проекту решения о внесении изменений в Устав подлежит официальному опубликованию в издании «Каменно-Ангарский вестник» в течение 10 дней после окончания публичных слушаний по проекту решения Думы Каменно-Ангарского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Черемховского районного муниципального образования».

11. По просьбе граждан, направивших предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав, им сообщается в письменной или устной форме о результатах рассмотрения их предложений в срок, указанный в пункте 10 настоящего Порядка.

Приложение № 3

к решению Думы Каменно-Ангарского

муниципального образования

от 11.04.2019 № 90
Состав рабочей группы

по проекту решения

«О внесении изменений и дополнений в

Устав Каменно-Ангарского муниципального образования»

1. А.Г. Фомин - председатель группы, депутат Думы Каменно-Ангарского муниципального образования

2. Н.С. Имеева - секретарь, главный специалист администрации Каменно-Ангарского муниципального образования

3. Репина С.В. – депутат Думы Каменно-Ангарского муниципального образования;
4. Черниговский С.В. – депутат Думы Каменно-Ангарского муниципального образования.